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Antwort
des Ministeriums fiir Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Anna Kébberling, Alexander Fuhr, Heiner Illing, Daniel Schiff-
ner und Benedikt Oster (SPD)
- Drucksache 17/12838 -

Unterstiitzung der Wirtschaft auf dem Weg aus der Krise: Stand bei Uberbriickungshilfe

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/12838 - vom 27. August 2020 hat folgenden Wortlaut:

Mit der Uberbriickungshilfe erhalten kleine und mittelstindische Unternehmen, die ihren Geschiftsbetrieb im Zuge der Corona-

Pandemie einstellen oder stark einschrinken mussten, im Rahmen des Konjunkturpakets des Bundes weitere finanzielle Unter-

stiitzung. Das Antragsverfahren sieht die verpflichtende Beteiligung einer Steuerberaterin bzw. eines Steuerberaters, Wirtschafts-

priiferin bzw. Wirtschaftspriifers, vereidigten Buchfiihrerin bzw. Buchpriifers oder Rechtsanwiltin bzw. Rechtsanwalts vor. Wie

auch die zuvor ausgelaufene Corona-Soforthilfe erfolgt die Bearbeitung der Antrige auf Ebene der Bundeslinder, im Fall von

Rheinland-Pfalz administriert durch die Investitions- und Strukturbank Rheinland-Pfalz (ISB).

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Wie stellt sich nach Einschitzung der Landesregierung die bisherige Resonanz rheinland-pfilzischer Unternehmen auf die
Uberbriickungshilfen dar?

2. Wie bewertet die Landesregierung das gewihlte Antragsverfahren?

3. Uber welche Kenntnis verfiigt die Landesregierung in Bezug auf den Bearbeitungsstand der eingegangenen Antrige in Rhein-
land-Pfalz?

4. Wie bewertet die Landesregierung die diesbeziigliche Situation in Rheinland-Pfalz im Vergleich der Linder?

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit Schreiben vom 16. September 2020 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Die Bundesregierung hat Anfang Juli 2020 das Férderprogramm ,,Uberbriickungshilfe fiir kleine und mittelstindische Unterneh-
men® aufgelegt. Ziel der Uberbriickungshilfe ist es, Unternehmen, die aufgrund der Corona-Pandemie hohe Umsatzeinbufien zu
verzeichnen haben, fiir die Monate Juni bis August 2020 eine Liquiditdtshilfe zu gewdhren und sie so in der Existenz zu sichern.
Antrige auf Uberbriickungshilfe konnen fiir die genannten Monate riickwirkend noch bis Ende September gestellt werden.

Die Antragstellung auf Uberbriickungshilfen erfolgt durch den Antragsteller oder die Antragstellerin beauftragte Steuerberater,
Wirtschaftspriifer, vereidigte Buchpriifer und Rechtsanwilte. Bewilligung und Auszahlung der Uberbriickungshilfe erfolgen durch
die Bundeslinder.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die vorbezeichnete Kleine Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:

Die Uberbriickungshilfe wurde bisher nur z6gerlich angenommen. Mit Stand 31. August 2020 — dem urspriinglich letztmaglichen
Termin zur Antragstellung — wurden deutschlandweit 49 910 Antrige gestellt. Das beantragte Férdervolumen betrug 843,2 Mil-
lionen Euro und lag damit deutlich unter den von der Bundesregierung eingeplanten Mitteln von 24,6 Milliarden Euro. Auch in
Rheinland-Pfalz erfolgt die Inanspruchnahme der Uberbriickungshilfe bisher zégerlich. Es wurden mit Stand 31. August 2020
1 823 Antrige iiber ein Férdervolumen von 32,8 Mio. Euro gestellt.

Die Landesregierung begriifit es daher, dass der Bund die Antragsfrist fiir die Uberbriickungshilfe bis zum 30. September ver-
lingert hat. Dariiber hinaus hat sich die Landesregierung mit anderen Lindern gemeinsam fiir eine Verlingerung der Laufzeit des
Programms bis zum Jahresende ausgesprochen. Der Bund hat angekiindigt, diese Forderung umzusetzen. Aus Sicht der Bundes-
linder sollten im Zuge der Programmverlingerung auch die Férderkonditionen angepasst werden, um das Programm attraktiver
zu gestalten.
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Zu Frage 2:

Das vom Bund gewihlte Antragsverfahren iiber ein zentrales Antragssystem, bei dem sich die beauftragten Dritten zunichst regist-
rieren lassen miissen, gewdhrleistet ein relativ hohes Maf§ an Sicherheit, ist aber gleichzeitig mit einem nicht zu vernachlissigenden
Aufwand fiir die Antragsteller und die von ihnen beauftragten Dritten verbunden.

Zu den Fragen 3 und 4:

Das Programm wird in Rheinland-Pfalz ziigig umgesetzt. Von den bis zum 31. August 2020 eingegangenen 1 823 Antrigen waren
zum genannten Datum bereits 1 164 Antrige bewilligt. Mit einer Bewilligungsquote von 64 Prozent lag Rheinland-Pfalz zum o. g.
Stichtag damit im Bundeslindervergleich auf dem 5. Platz, im Durchschnitt der Bundeslinder waren erst 50 Prozent der Antrige
bewilligt worden.

Dr. Volker Wissing
Staatsminister



